MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria do Patrimônio da União

Demandas de Publicação de Atos Administrativos

PORTARIA [MGI-SPU-DECIP-CGFIS]/MGI Nº 8497, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO DO MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 44 do Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, tendo
em vista o art. 11 da Lei nº 9.636, de 15 de maio de 1998, e em conformidade com o
disposto no art. 1º da Instrução Normativa nº 23/2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, no
âmbito do Processo nº 19739.002241/2025-53, para o encargo de fiscalização dos
imóveis da União utilizados em serviço público, de domínio da União administrados
pela SPU, de uso comum do povo e das ocupações irregulares nas Unidades da
Federação e no Distrito Federal.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SPU/MGI nº 2347, de 26 de março de
2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em uma semana após a data da sua
publicação.

Documento assinado eletronicamente

CAROLINA GABAS STUCHI

Secretária do Patrimônio da União

ANEXO I

RELAÇÃO DE FISCAIS POR ESTADO

SPU/UF NOME DO FISCAL DESIGNADO SIAPE

AC

ABRÃO FERREIRA NERY 1029214

GLEISSON LIMA DE OLIVEIRA 1151172

JESUS GALVÃO DE FREITAS LIMA 1151945

JOSEADY ALVES DE FREITAS 1773454

JOSÉ WALLICE BASSI DA SILVA 1672339

JOSIAS NICÁCIO RODRIGUES 1535839

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/10/2025

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 1

MARIA FERNANDA DE CASTRO BRASIL 1449078

MARILZA SILVA DE SENA 1632073

SHAYNA KALLYANE PINTO DOS SANTOS SILVA 1278647

AL

DEMETRIO TORRES DA SILVA 1042334

GESUALDO MENEZES CAVALCANTE 1916566

MARCOS HENRIQUE DE ARAUJO MEDEIROS 1611436

MARIANA OLIVEIRA RIBEIRO 1611436

MARIO LUIZ DE CARVALHO VIEIRA 1387856

RICARDO JOSÉ PEREIRA FERREIRA 1475859

RODRIGO LIMA SEDON 1935877

AM

ANDRÉS CAMILO RODRIGUEZ HURTADO 1278594

HELLINGTON DE SOUSA CORRÊA 1213690

LIDIANE DA SILVA FERREIRA 1743393

MANOEL MESSIAS DE JESUS 2149361

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOUZA 1965349

MÔNICA CRISTINA BARBOSA PEREIRA 1091473

NELMIZA FIGUEIREDO PINHEIRO 0041488

SIDNEI DE ARAUJO SOARES 1398755

AP

ARMANDO BUENO DE SOUSA REIS 479046

DAVID ASSUNÇÃO BAIA 0980665

JAIRO CASTILLO 1015046

JOSÉ ELIAS DE SOUZA ÁVILA 1048646

LUIZ OTÁVIO PEREIRA DO CARMO JÚNIOR 1696432

REGINALDO SOARES DOS SANTOS 1011676

WILLI JHON SANTOS ALVES 1278613

ANDRESSA LOPES DE OLIVEIRA PASSOS 1277384

ANGÉLIA AMÉLIA SOARES FADDOUL 1665762

ANTÔNIO DOS PASSOS SÁ BARRETO FILHO 1660910

ANTONIO RUIBALDO CARDOSO BONFIM JUNIOR 1634154

AROLDO RABELO TEIXEIRA 1660402

CAROLINY SANTOS BATISTA DA SILVA 1112509

CEZAR CHAMUSCA ASSMAR FILHO 1976299

DANILO SILVEIRA SANTOS DA SILVA 1034943

DOMINGOS MELO FILHO 1052471

EDVAN SANTANA ALVES 1953012

ELIEZER DA CUNHA ALVES 1166533

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 2

BA

FÁBIO BAUER RIBEIRO 1812224

GABRIEL GARCIA SEIXAS 1061420

JAIR LUCAS OLIVEIRA JÚNIOR 1211630

JOSÉ GUILHERME DUPLAT ALVES 1665782

JULIANA VIENA MIGUEL 1890533

LEILA SELLES SILVA LIMA 1761308

LEONARDO DAVID RIBEIRO SOUZA 1926516

LUÍS FELIPE CAVALCANTI CYSNEIROS 115048

MARCO ANTONIO BASTOS DE CARVALHO 1477283

MILTON CESAR DE JESUS SILVA 1114542

PEDRO ALAN SOARES FERREIRA 1155936

RIVES ROCHA BORGES 1477073

SÍLVIO DURAN FERNANDEZ 1495089

TADEU SILVA DE SANTANA 1074210

THIAGO NONATO ALVES 1753788

CE

EDSON BEZERRA DA SILVA 1851931

GABRIEL BARBOSA DE ALMEIDA 1573334

HERMANN DUARTE CASTELO BRANCO DINIZ 1681562

IGOR BARROS PINHO 1272694

JADER LOIOLA PEREIRA 1352968

JOSÉ ANDERSON PEREIRA ALVES 1653605

KALID NOGUEIRA CHOUDHURY 1918116

MAIK DEIVE NOGUEIRA RABELO 1755970

MURILO CUNHA FERREIRA 1559476

PAULO ROGÉRIO FREIRE MEDEIROS 1221410

PLINIO NOGUEIRA MACIEL FILHO 1830131

WALTER TADEU NOGUEIRA GODINHO 1660915

DF

ANTONIO FERNANDES NETO 0747265

CARLITO ALVES DA SILVA 1094334

CLAUDIO DE ARAUJO MOURA 1000154

EDMILSON DA SILVA RAMOS 1643986

FERNANDO FREITAS DOS SANTOS 1657763

HÉLCIO CARLOS GOMES 0366153

HUGO LEONARDO TRINDADE SOARES 1279105

ISAÍAS DE SOUSA GOMES 1680671

IVAN TEREZA DA SILVA 0220004

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 3

JOÃO VIEIRA DOS SANTOS 0659573

LOURIVAL PEREIRA DA SILVA 0745300

RENATO DA MOTA FRANCA 1670774

ES

ANA PAULA DE JESUS 1272893

BRUNO VALÉRIO FREITAS DE OLIVEIRA 1390604

EMERSON JOSÉ ALMEIDA DA FONSECA 1546019

FLÁVIA MARCARINE ARRUDA 1284563

FRANCESCO MAYER SIAS 1167323

JOSE RENATO VIEIRA LOPES 0130807

LAURIMAR WCHOA DA SILVEIRA E SILVA 1899766

LETÍCIA NUNES BARCELLOS 1071832

LUIZ JOSÉ GABEIRA NETTO 1651181

MATEUS FAITANIN YIN 1248537

MYRIAM JANTORNO DE PAIVA ALMEIDA 1064705

RENATO DE LIMA 1343481

GO

ANDERSON CARVALHO DOS SANTOS 1412153

CLARISSA BELLE DE REZENDE PIMENTEL CIRQUEIRA 1784708

GASPAR SANTANA BEZERRA 1541496

GEDSON BARROS GUIMARAES 1782794

GUSTAVO HENRIQUE CORREA DOS SANTOS 1580506

JEAN CARLOS PACHECO DE JESUS 1648713

JULIANA TAVARES DOS SANTOS MOREIRA 1640808

LAIS SANTIAGO CARDOSO 1745993

NILTON SOUZA OLIVEIRA 1305402

RAFAEL BARREIRA VILARINDO 1133412

SILVIO FAGUNDES DE SOUSA JUNIOR 1246076

UZIAS FERREIRA ADORNO JÚNIO 1622052

VINICIUS SILVA CARDOSO BORGES 1800320

MA

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA FILHO 0470463

GILBERTO SANTOS MOREIRA 1796449

JOSÉ DE RIBAMAR GOMES SILVA 6749116

JOSÉ RAIMUNDO CASTRO VERAS JÚNIOR 1080026

JÚLIO CESAR LIMA CARVALHO 1585965

RÔMULO GALVÃO DE LIMA 0706329

ADRIANA FERREIRA PEREIRA 1322961

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 4

MG

ALESSANDRO LIEBMAM 1679537

CÉSAR MARQUES DOS SANTOS 1872133

EDER MARQUES DA COSTA 1828917

ÉRIKA REZENDE LOPES 1128016

FELIPE ROCHA DANTAS 1369495

FRANCISCO EDUARDO PORTO 1655298

GIUSEPPE CAMPOS VICENTINI 1974584

HATHOS GARCIA DIAS 1070970

ISABELA PERES VILABOIM VARGAS 1782902

JANAÍNA MARTINS DOS REIS 1769664

JÚLIA MARIA DE OLIVEIRA 6753667

JULIMAR RIBEIRO PEREIRA 1760321

KEDSON PALHARES GONÇALVES 1101770

MÁRCIO PARREIRA DUARTE 2554639

MARIZA SUELY ASSIS MEIRELES 1642813

MARLUCE BRAZ DUARTE 1616375

NEUSA APARECIDA FONSECA 1760316

PAULO GABRIEL DE ANDRADE MILEO 2312650

RAMANA GUIMARÃES SOARES 1129938

REGINA CELIA MACIEL FRANÇA PRADO 1040420

SIRLENE ALVARENGA LAGE RIBEIRO 1720708

TANIA MARIA DE CASTRO 0110506

TANUS JORGE JÚNIOR 1819394

TATIANE MARQUES GUALBERTO 1575145

TEREZINHA DE JESUS PEREIRA 1573354

VINÍCIUS SILVA FLAUSINO 1941472

MS

BRUNO SOARES DE SOUSA SILVA 1279168

DIONNY ANTONIO HEREDIA 2288630

DUILIO RODRIGUES PORTO JUNIOR 1976708

ELIANE RAMOS PRADO 1144491

FHELIPPE BATISTA WERLE 1012801

FRANCISCO DA MOTA MOREIRA 1555416

GUSTAVO NONATO MARQUES NETO 1660869

MARCOS ANDRE DA SILVA CUNHA 1563419

PAULO RICARDO CONDI 1004673

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 5

MT

ANTONIO SÉRGIO COSTA AMORIM 1180566

FÊ LIMOEIRO XAVIER 0044691

ILDETTE SOARES FRANÇA 1214494

JAMIL OURIVES JÚNIOR 1097173

JOÃO BOSCO MOREIRA 6083607

MANOEL JOÃO DA SILVA 0119284

MARCIA HELENA BOESSIO STEFANELLO 1732304

MARLENE ALVES DA SILVA 1939960

MYCHEEL FERREIRA SILVA 1056413

RENAN RODRIGUES PIRES 1910152

PA

ANA CÉLIA AZULAY FARIAS 3363938

ANGELA MARIA ARAÚJO COSTA GODINHO 0751510

ANNA PAULA MEIRELES NUNES 1279213

AUGUSTO DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO 0758327

CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA 1115703

DEUZANIRA PAMPLONA DE CARVALHO 0759104

ENEIDA DE FÁTIMA CASTRO LOPES 0503405

ELENILDE IVONE ARAUJO DOS PRAZERES NASCIMENTO 0760521

ESTHER NAHON 0759064

FERNANDO MAIA RIBEIRO 1120449

GERSON DIEGO PAMPLONA ALBUQUERQUE 1952182

GILBERTO MELO DA GAMA 0758724

HELENA MARISA RIBEIRO GUTERRES 0758103

HILÁRIO SANTIAGO PEREIRA 1098904

JEFFERSON MESQUITA SARAIVA 1343438

JOSÉ ODILON BARROS DE MEDEIROS 1304128

MADSON FRANKLIN LOBATO DE MELO 1799465

MALILA DA CONCEIÇÃO CARVALHO 0758687

MARCIO JULIO ALVES DO NASCIMENTO 1077958

MARIA DO SOCORRO FREITAS GARCIA 0455018

MARIA EMILIA OLIVEIRA DE MOURA 0678059

PABLO FERREIRA DIAS DA SILVA 2072441

PAULO SÉRGIO NERY GAMA 1178754

RAFAEL DE ALMEIDA OLIVEIRA 1327941

RODRIGO LEONARDO COSTA BRAZ 1129330

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 6

SANDRA HELENA DA SILVA RODRIGUES 1843026

VITÓRIA MARIA SILVA LARA 0118742

PB

ALEXANDRE KELLY DE OLIVEIRA COSTA 0841954

ANA CRISTINA FIGUEIREDO DE CARVALHO 1554475

ANDERSON KARLO FERNANDES VIEIRA 1062485

ARIOSVALDO FERREIRA DA SILVA 1678762

BRUNO HENRIQUE FÉLIX DE SOUZA 1223764

HELENO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 1278697

LUIZ SOUZA COSTA FILHO 1752904

MANOEL ALEXANDRINO PALMEIRA NETTO 1097942

RAYFF ANDERSON DE ANDRADE TITO 1930317

WANDERSON LUIZ FRANCA DOS ANJOS 2352492

MARIA RAQUEL DIAS MEIRELES BEZERRA 1745084

PE

ALDEMIRO DANTAS MENDES 1960140

ALDO RIOS SOARES 1753899

ANA DULCE DA SILVEIRA GASPAR
1066719

AUDESITO FERNANDES DE OLIVEIRA 119469

CARLA DE PAULA GOMES COELHO 1654720

CYNTHIA CLARISSA GOMES PEREIRA DE FARIAS 1750622

GUSTAVO ANTÔNIO ANICETO VERAS 1278782

ILCA PRISCILA DE ARAUJO 1746681

MARIA DAS DORES SANTOS DE AQUINO 1783363

PAULO HENRIQUE GOMES ALVES 1169235

RODRIGO MELO MOURA 1277522

ROSEMAR GOMES DE SANTANA FILHO 1261771

PI

BERNARDO DE ARAÚJO SOUSA 118632

HUMBERTO GONZAGA DA SILVA 1807900

JUAREZ AUGUSTO MARANHÃO GAMA 1660487

MAXWELL OLIVEIRA DIAS 1872447

RICARDO FERNANDES BRITO 1120112

DANILO DURSKI 1174960

DIEGO ESTEVAM TELEGINSKI 1940038

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER 1560611

DOUGLAS SCHORR 1213004

JORGE ANTÔNIO MARTINS DE ALCÂNTARA 1319763

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 7

PR

JULIANA SILVEIRA LEONARDO DE SOUZA 1510008

LUIZ HENRIQUE BELINA 1359778

MARCELO LARANJEIRA LUNA 1891023

RAFAEL GONÇALVES DE OLIVEIRA 1136230

RENATO BASÍLIO RODRIGUES 1170297

RENEUDO DE ALBUQUERQUE JUNIOR 1669674

RICARDO CUSTÓDIO 1945284

RODRIGO VERBINEN DA SILVA 1156698

ROGÉRIO DA COSTA SILVA 1123519

RONALDO DOS SANTOS RAIZER 1472778

WILLIAN DAL MORO 1223488

RJ

ADILSON DE JESUS LINHARES 0108020

ANDREIA DA SILVA CARVALHO
1053814

DJALMA HENRIQUE TROISE FILHO 1311108

EDUARDO RIBEIRO KAISER 1653454

JORGE MARTINS DA SILVA 0435827

RAMANA RODRIGUES OLIVEIRA JACQUES 1163801

RENATO GAUDIE LEY LAGOEIRO DE MAGALHÃES 1558253

RICARDO RODRIGUES JUNQUEIRA 1818449

ROBERTA LISBOA 1619903

RODRIGO CORTAT ANTUNES 2291286

RN

ADRIANO DE CARVALHO 0103325

DANIEL DE ALMEIDA FERREIRA 1138606

DANIEL NICHOLAS DE JESUS GIBSON 1640867

FREDERICO FERNANDES DE OLIVEIRA 1439519

OZIMAR FERREIRA LEITÃO 0454131

RAFAEL RAULINO CAMARA CAVALCANTI 1661849

ROGERIO PITANGA SANTOS 1258454

VITTOR DINIZ BEZERRA 1918172

RO

BRAULIO FERNANDES GERHARDT 1044293

LUIZ GUSTAVO VEIGA DE VARGAS 1713997

ROBERMY PINHEIRO 1073655

ROBSON CORDEIRO DE ARAÚJO 1298597

ROSINALDO PINHEIRO DE QUEIROZ 1330056

RUBENS SHOCKNESS 3338820

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 8

RR

ADAYANNE TOBIAS DA SILVA 16715594

ANA CARLA DOS PRAZERES PINHO 2173598

ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO FILHO 0711848

DANILO MARTINS DO NASCIMENTO 1735263

JORGE MACÊDO DE SOUZA 0707765

MANOEL ALVES BEZERRA JÚNIOR 0387965

MARIA DE JESUS ALENCAR BARROS 0712995

MÁRIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA 4055611

RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 1107104

SÍLVIA MADEIRAS CAVALCANTE 0712319

RS

ALEXANDRE ALVES PELLIN 1301593

BERNADETE WEBER 1554179

LAURA MACHADO 1759742

REGINA VIGNATTI 2277081

SC

FLÁVIA HELENA DE OLIVEIRA DUQUE 1574367

MARCELO KUNDE 1734489

MARCO AURELIO TESTONI 1555860

RUAN CARLOS RIBEIRO BENTES 1125537

STEFANO MORAES DEMARCO 1816304

SE

ANDERSON SÁVIO SILVA BELO 1574737

CARLOS AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA JÚNIOR 3088669

DEISE MAISA RIBEIRO DE SANTANA 1146886

EDER GUEDES FREITAS 2281600

EMANOEL DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR 1124517

EUGÊNIO FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE 1174482

JOSÉ ALBERTO COSTA SILVA 2098173

LUCAS EDUARDO WEBER 1155324

MÔNICA REGINA VIEIRA SANTOS 2525851

NIELSON TÔRRES NEVES DE CARVALHO 1279076

THOMAZ GARCEZ MAYNARD 1686894

ALEXANDRE GONTSCHAROW 1554046

ANA KARINA VASCONCELOS DE PAULA 1749141

CARLOS ALBERTO GOMES FERREIRA 3445783

DENIS FABRISIO DE OLIVEIRA SELYMES 1659731

ERIC NITSCH MAZZO 1553666

FELIPE ARCOS DE SOUZA 1788766

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 9

SP

KATIA HELENA DA FONSECA 1893138

LORENZO VALENZIA CALABRIA 1281684

LUIZ FERNANDO DE MELO CORREIA 1666480

PAULO HENRIQUE SALVADOR BRAGATO 1309604

ROBERTA GRANJA GONZAGA 1939360

RODRIGO MAYO DUARTE BARBOSA 1751498

RONNEY VAN OPSTAL MARTINS DA COSTA 1659535

TAISA SIQUEIRA PINTO 1279205

ULISSES DEMARCHI SILVA TERRA 1669637

TO

ALEXANDRE PEREIRA ARAÚJO 1524119

FERNANDA MOURA MEDRADO SANTOS 1000949

FRANCISCA DAS CHAGAS FREIRE DA SILVA 0695058

JAASIEL NASCIMENTO LIMA 1450375

LEONARDO BRASIL CARVALHO 1708350

MARCELO BEZERRA LIRA 1668626

MONNALISA VALADARES MARINHO DE CESARO 2160251

PAOLLA CRISTIANE COSTA SILVA 2354623

RAFAEL ALVES AMORIM 1665564

SAULO RÔMULO SOARES DA SILVA SANTOS 1522234

TATIELLE AYRES ANTUNES 1813225

VINÍCIUS BRAGA RODRIGUES DUARTE 1035280

Documento assinado eletronicamente por Carolina Gabas Stuchi,
Secretário(a), em 02/10/2025, às 18:41, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 54385100 e o código CRC F198DF60.

Referência: Processo nº 19739.002241/2025-53. SEI nº 54385100

Portaria 8497 (54385100)         SEI 19739.002241/2025-53 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 8497 (54385100)